[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 110ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 05/10/2021.

Aos CINCO dias do mês de OUTUBRO de DOIS MIL E VINTE E UM, às NOVE horas e DEZ minutos, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 696, Cidade - MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela secretária JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos às NOVE horas e DEZ minutos e fez a verificação do quórum e assim constando-se a presença dos seguintes Conselheiros titulares: CRISTIANE REGINA DE MELO SOTTO MAYOR FERNANDES, PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO, JAQUELINE FEITOSA SILVA REGO, ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA, CLAÚDIA ELISABETH NERLING, LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA e a conselheira suplente: ELANE LIMA DE SOUZA. Conselheiro Federal: Fabrício Santos e seu respectivo suplente KLEYTON MARINHO DA SILVA. A conselheira: LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ apresentou justificativa de ausência. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo srº presidente. 4. Leitura e verificação da ata: A 109ª ata de reunião Plenária foi aprovada pelos membros presentes. 5. Apresentação das Comunicações. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação de representantes. b) Dos coordenadores de comissões permanentes: Incluída na ordem do dia c) Do Presidente: Neste momento o mesmo contou com a presença do Vice-presidente do Implurb, Arquiteto e Urbanista Senhor Claudemir Andrade, que com a palavra, apresentou aos membros do CAU/AM a minuta de cooperação para alvará de construção rápida, que busca contribuir na construção do futuro alvará de construção rápida, que será lançado pela Prefeitura de Manaus, via Instituto Municipal de Planejamento Urbano (Implurb), em 2022. A proposta prevê que o sistema consiga emitir um alvará em até 48 horas. 6. Comunicados Conselheiros. Ambos Manifestados junto à ordem do dia no próximo item. 7. Comissões: 7.1 – COAPF: Com a palavra a coordenadora da comissão junto com a Gerência Administrativa e Financeira apresentou aos membros proposta de instituição de gratificação aos empregados do conselho que participarem de Comissão permanente e/ou especial de licitação, pregoeiro e equipe de apoio. E, posteriori demonstrou o relatório de gestão referente ao 1º Semestre 2021, em que ambos aprovados pelos membros presentes, com 08 votos favoráveis, 00 votos contrários e 00 abstenção. 7.2 – CED: Não houve relatos. 7.4 - CEFEP: Cientificou e convidou os conselheiros a participar do evento “Arquitetos do Amanhã” que ocorrerá no próximo dia 20, no auditório das “Águas de Manaus”, que contará com a participação de aproximadamente 100 (cem) egressos da cidade de Manaus. 7.3 – CEPUA: Não houve relatos. 9. Encerramento. O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, por fim agradeceu a presença de todos e informou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em 26/10/2021, encerrado a reunião às ONZE horas. E, para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida depois de aprovada será assinada por mim, Jéssica hall FERREIRA e pelo Presidente. ********************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br